
COMUNE DI ERCHIE

REGISTRO DELLE ORDINANZE

N. 89 del 18/06/2025

Oggetto: Divieto temporaneo di circolazione su parte della Via Risorgimento, su parte della Via
Boccaccio e sulla Via Grassi sino al 30 settembre 2025

REGISTRO DI SETTORE N. 89 del 18/06/2025 Pag. 1 di 4



LA RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che con nota prot. n. 8577 del 18 giugno 2025 il Sindaco ha impartito specifiche

direttive in merito al miglioramento della fruibilità pedonale di alcune vie di questo centro abitato e,

specificatamente della parte di  Risorgimento antistante il parco giochi, della parte di Via Boccaccio

perimetrale al Parco 11 settembre  e della Via Grassi;

PRECISATO che, per la regolamentazione  della circolazione stradale proposta nella direttiva di

cui sopra, non si sono riscontrati elementi ostativi in materia di viabilità e traffico e ritenuto che la

sua attuazione è potenzialmente idonea a garantire sia un ampliamento degli spazi pedonali sia un

contenimento dell’inquinamento acustico e ambientale del centro storico;

RITENUTO, pertanto doveroso ottemperare alla sopra citata direttiva, che qui si abbia per

integralmente trascritta e riportata, mediante l’adozione del presente provvedimento e riconosciuta

la propria competenza a procedere;

RITENUTO, altresì, necessario prevedere -in favore dei residenti- la possibilità di permessi in

deroga che garantiscano comunque la fruibilità delle rispettive pertinenze ai fini del ricovero e/o

uscita dei propri veicoli;

VISTI:

● il Codice della Strada, D. Lgs. 30.04.1992, n.285, e succ. modd. e, in particolare gli art.

5,6.7;

● il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del C.d.S., D.P.R. 16.12.1992, n. 495, e succ.

modd.;

● il T.U.sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs.18.08. 2000, nr. 267;

● il il Decreto del Commissario Straordinario, n. 5 del 19.03.2024  di conferimento di incarico

di Responsabile di Posizione di Elevata Qualificazione dell’Area IV - Vigilanza e Controllo;

ORDINA

Con decorrenza immediata e sino a tutto il 30 settembre 2025:

1. è vietata la circolazione  ( transito e sosta),  dalle ore 19:00 alle ore 24:00  di tutti i giorni, sulla

Via Risorgimento, limitatamente al tratto compreso tra la Via Roma e la Via Calvario e sulla

Via Boccaccio, limitatamente ai tratti confinanti con il Parco 11 settembre;

REGISTRO DI SETTORE N. 89 del 18/06/2025 Pag. 2 di 4



2.  è vietata la circolazione  ( transito e sosta),  dalle ore 20:00 alle ore 24:00  di ogni sabato e

domenica, sulla Via Grassi;

DEROGHE

Il divieto di circolazione di cui sopra non opera su :

a) veicoli di proprietà dei residenti, ai soli fini del ricovero dei mezzi nei garage di

proprietà/locazione o altro diritto di utilizzo ubicati nei tratti di strada oggetto del presente

provvedimento;

b) veicoli di proprietà dei gestori/titolari di esercizi commerciali e/o pubblici esercizi, ai soli fini

di piccole operazioni di carico/scarico di cose, ed esclusa espressamente la sosta

a) veicoli delle forze dell'ordine, VV.F., di soccorso, di servizio degli enti pubblici dei quali sia

palese la funzione e la destinazione all'espletamento di pubblico servizio;

DEMANDA

● Al Responsabile del Settore Tecnico-Amministrativo ogni attività relativa all’apposizione della

segnaletica stradale, atta a rendere note le prescrizioni contenute nel presente provvedimento;

● Al Personale della Polizia Municipale e gli altri Agenti della Forza Pubblica per l’attività di

vigilanza sull’esatta osservanza della presente ordinanza che entrerà in vigore il giorno stesso

della sua pubblicazione;

AVVISA

A norma dell’art.3, co.4, L.7.8.1990, n.241, si avverte che, avverso la presente ordinanza, chiunque

vi abbia interesse potrà ricorrere –entro 60 giorni dalla pubblicazione- al competente Tribunale

Amministrativo Regionale.

In relazione al disposto dell’art.37, co.3, del C.d.S., nel medesimo termine di 60 giorni, chi vi abbia

interesse potrà proporre ricorso limitatamente alle disposizioni inerenti la collocazione della

segnaletica, da presentarsi al Ministro dei lavori Pubblici con le formalità stabilite nell’art.74 del

Regolamento del C.d.S., D.P.R. 16.12.92, n.495.

Le trasgressioni alla presente ordinanza saranno sanzionate a norma degli artt. 6 e 7 del Codice della

Strada, D. Lgs. n.285/92.

Erchie, lì 18/06/2025 Il Comandante della Polizia Locale1

1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Erchie. Le firme autografe sono 
sostituite dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 
12 Febbraio 1993. 

REGISTRO DI SETTORE N. 89 del 18/06/2025 Pag. 3 di 4



 COPPOLA MARIA ROSARIA

REGISTRO DI SETTORE N. 89 del 18/06/2025 Pag. 4 di 4


	ORDINA

